
 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione generale enti locali e finanze 

Servizio della Centrale regionale di committenza 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ACQUISTI BENI E SERVIZI COMUNI A TUTTE LE AMMINISTRAZIONI : Franca Maria Piras (tel. 070 606 

5777 – email fmpiras@regione.sardegna.it) 

Elisabetta Pisci (tel 070 606 4392 email episci@regione.sardegna.it) 

Giovanni Spiggia (tel 070 6065542 email gspiggia@regione.sardegna.it) 

 

viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288    fax +39 070 606 4370  -  centraledicommittenza@regione.sardegna.it1/7 

04.01.05 SERVIZIO DELLA CENTRALE REGIONALE DI COMMITTENZA 

DETERMINAZIONE  PROT. N. 12427 - REP. N. 461 DEL 7 MARZO 2017 

_______ 

Oggetto: SardegnaCAT - Procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi di 

attuazione della strategia di comunicazione P.O.R FSE 2014-2020 - CIG 

6913575E8F - CUP E79G16001140009 – Esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi e tecnico professionali ex art. 29 comma 1 D.Lgs. 50/2016 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 



 
 

 

 

 

 

 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 461 

Servizio della Centrale regionale di committenza DEL  7 MARZO 2017 

 

viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288    fax +39 070 606 4370  -  centraledicommittenza@regione.sardegna.it   

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto 

compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del 

citato D.Lgs; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 14860/31 del 18 giugno 2015 con il quale sono state conferite le funzioni di 

Direttore del Servizio della Centrale regionale di committenza – Direzione generale 

enti locali e finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica alla 

Dott.ssa Cinzia Lilliu; 

RICHIAMATA la propria determinazione prot 51576 rep n. 3004 del 16 dicembre 2016 con la 

quale è stata indetta una procedura aperta informatizzata, per l’affidamento dei 

servizi di attuazione della strategia di comunicazione P.O.R. FSE 2014-2020 per 

un importo a base d’asta pari a € 469.750,00 

(quattrocentosessantanovemilasettecentocinquanta/00) euro, IVA esclusa;  

VISTA la propria determinazione n. 7278 rep n.155 del 7 febbraio 2017 con la quale è 

stato nominato il il seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura 

accertativa, preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini 

indicati e alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa 

presentata; così composto: 

• dott.ssa Cinzia Lilliu Presidente, 

• dott. Giovanni Spiggia; Testimone, 

• dott.ssa Elisabetta Pisci Testimone – Segretario, 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 461 

Servizio della Centrale regionale di committenza DEL  7 MARZO 2017 

 

viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288    fax +39 070 606 4370  -  centraledicommittenza@regione.sardegna.it   

 

 

VISTI i verbali del Seggio di gara n. 1 del 7 febbraio 2017 e n. 2 del  8 febbraio  2017, 

relativi all’apertura delle buste di qualifica e alla verifica della documentazione 

amministrativa, nei quali si da atto che entro i termini sono pervenute le offerte 

presentate dai concorrenti di seguito indicati: 

N 

 

CONCORRENTE 

 1 Impresa singola AB Comunicazione srl 

 2 

  

  

RTI costituendo ADDV.IT Società Cooperativa Mandataria 

 FPA srl Mandante 

 DEPP srl Mandante 

3 

  

RTI costituendo Blackwood srl Mandataria 

 Dado srl Mandante 

4 

  

RTI costituendo Gruppo Moccia spa Mandataria 

 AD meridiem srl Mandante 

5 

  

RTI costituendo Lattanzio Communications srl Mandataria 

 Giugnini Associati srl Mandante 

6 

  

  

RTI costituendo Orange Media srl Mandataria 

 JB Com srl Mandante 

 Kama Eventi e Congressi srl Mandante 

7 Impresa singola Pomilio Blumm srl Impresa singola 

8 

  

  

RTI costituendo Primaidea srl Mandataria 

 Carma Solution srl Mandante 

 Cultura Lavoro srl Mandante 

9 

  

  

  

  

RTI costituendo SCS Azioninnova spa Mandataria 

 Redesign Soc. Coop. Mandante 

 Semata soc. Coop Mandante 

 Doc. Servizi Soc. Coop Mandante 

 Homina Comunicazione e relazioni 

pubbliche srl Mandante 

10 Impresa singola Smeralda Consulting & Associati srl Impresa singola 

11 

  

RTI costituendo Spazio Eventi srl Mandataria 

 Proagò srl Mandante 



 
 

 

 

 

 

 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 461 

Servizio della Centrale regionale di committenza DEL  7 MARZO 2017 

 

viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288    fax +39 070 606 4370  -  centraledicommittenza@regione.sardegna.it   

VISTE le note prot. n. 10236, n.10239, n.10242, n.10250, 10254 del 21 febbraio 2017 con 

le quali, facendo seguito a quanto emerso nelle sedute pubbliche di apertura della 

busta di qualifica ed ai conseguenti approfondimenti sulla documentazione 

amministrativa effettuati dagli uffici, sono stati chiesti alcuni chiarimenti 

rispettivamente a: 

a) RTI costituendo con mandataria Gruppo Moccia S.p.A., 

b)  Smeralda Consulting & Associati S.r.l., 

c) Pomilio Blumm S.r.l.,  

d) RTI costituendo con mandataria SCS Azioninnova S.p.A., 

e) RTI costituendo con mandataria ADDV.IT Soc. Coop; 

VISTE le note prot. entrata 10892 del 27 febbraio 2017 di Smeralda Consulting & 

Associati S.r.l., prot. entrata 11005 del 27 febbraio 2017 del RTI costituendo SCS 

Azioninnova S.p.A.,  prot. entrata 11009 del 27 febbraio 2017 del RTI  costituendo 

con mandataria ADDV.IT Soc. Coop, prot. entrata 11390 del 28 febbraio 2017 del 

RTI costituendo con mandataria Gruppo Moccia S.p.A., prot. entrata 11686 del 2 

marzo 2017 di Pomilio Blumm srl,  con le quali sono stati forniti i chiarimenti 

richiesti; 

VISTA la nota prot. 10235 del 21 febbraio 2017 con la quale la stazione appaltante ha 

comunicato al RTI costituendo con mandataria Orange Media Srl l’intenzione di 

escluderlo dalle fasi successive di gara, concedendogli un termine di dieci giorni 

per la presentazione delle proprie osservazioni, per carenza dei requisiti di 

capacità tecnica-professionale in quanto: 

• “In base al par. 4 del disciplinare di gara i requisiti di cui al par. 3 lett. e) e f) 

devono essere posseduti in caso di RTI dall’impresa mandataria. I servizi 

indicati nella Parte IV Sezione C punto  1 b) dell’Allegato 2B – DGUE 

presentato dalla mandataria sono resi prevalentemente a favore di 

committenti privati, contrariamente a quanto richiesto dal disciplinare di gara 

che prevede che i servizi siano resi in favore di pubbliche amministrazioni. 

L’unico servizio reso a favore di un’amministrazione pubblica (Asl Teramo), 

sembrerebbe attinente solo con il punto 3.2 del capitolato tecnico; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 461 

Servizio della Centrale regionale di committenza DEL  7 MARZO 2017 

 

viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288    fax +39 070 606 4370  -  centraledicommittenza@regione.sardegna.it   

• In base al par. 4 del disciplinare di gara il requisito di cui al par. 3 lett. h) 

“gruppo di lavoro”, deve essere posseduto cumulativamente dalle imprese 

facenti parte del raggruppamento temporaneo. Sia l’impresa mandataria 

Orange Media S.r.l. che le imprese mandanti JB com S.r.l. e Kama Eventi e 

Congressi srl non hanno compilato la parte IV, sezione C, punto 6) lett. b) in 

ordine ai componenti il gruppo di lavoro richiesto ai sensi del par. 3 lett. h) del 

disciplinare. Al riguardo non rilevano i curricula vitae inseriti nell’Area Allegati 

generici77””; 

CONSIDERATO che il RTI costituendo con mandataria Orange Media S.r.l., non ha dato riscontro 

alla nota suindicata, regolarmente ricevuta in data 21 febbraio 2017; 

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’esclusione dalla procedura di gara di cui 

all’oggetto del RTI costituendo con mandataria Orange Media Srl per le motivazioni 

suindicate; 

RITENUTO altresì di dover procedere all’ammissione alle fasi successive di gara dei seguenti 

concorrenti: 

N 

 

CONCORRENTE 

 1 Impresa singola AB Comunicazione srl 

 2 

  

  

RTI costituendo ADDV.IT Società Cooperativa Mandataria 

 FPA srl Mandante 

 DEPP srl Mandante 

3 

  

RTI costituendo Blackwood srl Mandataria 

 Dado  srl Mandante 

4 

  

RTI costituendo Gruppo Moccia spa Mandataria 

 AD meridiem srl Mandante 

5 

  

RTI costituendo Lattanzio Communications srl Mandataria 

 Giugnini Associati srl Mandante 

6 Impresa singola Pomilio Blumm srl Impresa singola 

7 

  

  

RTI costituendo Primaidea srl Mandataria 

 Carma Solution srl Mandante 

 Cultura Lavoro srl Mandante 

8 

  

  

RTI costituendo SCS Azioninnova spa Mandataria 

 Redesign Soc. Coop. Mandante 

 Semata soc. Coop Mandante 



 
 

 

 

 

 

 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 461 

Servizio della Centrale regionale di committenza DEL  7 MARZO 2017 

 

viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288    fax +39 070 606 4370  -  centraledicommittenza@regione.sardegna.it   

  

  

 Doc. Servizi Soc. Coop Mandante 

 Homina Comunicazione e relazioni 

pubbliche srl Mandante 

9 Impresa singola Smeralda Consulting & Associati srl 

 10 

  

RTI costituendo Spazio Eventi srl Mandataria 

 Proagò srl Mandante 

DETERMINA 

Art. 1) Le seguenti imprese concorrenti, a seguito dell’esito positivo delle valutazioni dei 

requisiti soggettivi e tecnico professionali, sono ammesse alle fasi successive di 

gara: 

N 

 

CONCORRENTE 

 1 Impresa singola AB Comunicazione srl 

 2 

  

  

RTI costituendo ADDV.IT Società Cooperativa Mandataria 

 FPA srl Mandante 

 DEPP srl Mandante 

3 

  

RTI costituendo Blackwood srl Mandataria 

 Dado  srl Mandante 

4 

  

RTI costituendo Gruppo Moccia spa Mandataria 

 AD meridiem srl Mandante 

5 

  

RTI costituendo Lattanzio Communications srl Mandataria 

 Giugnini Associati srl Mandante 

6 Impresa singola Pomilio Blumm srl Impresa singola 

7 

  

  

RTI costituendo Primaidea srl Mandataria 

 Carma Solution srl Mandante 

 Cultura Lavoro srl Mandante 

8 

  

  

  

  

RTI costituendo SCS Azioninnova spa Mandataria 

 Redesign Soc. Coop. Mandante 

 Semata soc. Coop Mandante 

 Doc. Servizi Soc. Coop Mandante 

 Homina Comunicazione e relazioni 

pubbliche srl Mandante 

9 Impresa singola Smeralda Consulting & Associati srl 

 10 

  

RTI costituendo Spazio Eventi srl Mandataria 

 Proagò srl Mandante 



 
 

 

 

 

 

 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 461 

Servizio della Centrale regionale di committenza DEL  7 MARZO 2017 

 

viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288    fax +39 070 606 4370  -  centraledicommittenza@regione.sardegna.it   

Art.2) Il RTI costituendo con mandataria Orange Media S.r.l. è escluso dalla gara di cui 

all’oggetto per carenza dei requisiti di capacità tecnica-professionale, per le 

motivazioni dettagliate in premessa. 

Art. 3) La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna e sul portale www.sardegnacat.it, ai sensi del comma 1, 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il Direttore del Servizio 

Cinzia Lilliu 

 

 


